ATA  DA  43ª  REUNIÃO  ORDINÁRIA  DA  COMISSÃO  DE  CONSTITUIÇÃO,  LEGISLAÇÃO,
JUSTIÇA E REDAÇÃO. Aos três (03) dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e seis (2026), às
18h30min, nas dependências da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga, situada à Rua Prudente de
Morais, nº 971 – Centro, realizou-se a 43ª Reunião Ordinária da Comissão de Constituição, Legislação, Justiça
e Redação (CCLJR), sob a presidência da Vereadora Alliny Sartori, com a presença do vereador Dr. Marcos
Mazo (Vice-Presidente) e com e Rafael Barata (Secretário). Aguardando a Ata da reunião extraordinária do dia
22/12. Apresentado e assinado Comunicado de reunião nula do dia 30/12. Em 29/12 foi respondido ofício
382/2025 referente ao PLO 127/2025 pelo AUTOR. Como o projeto não está mais na comissão, nada tem para
ser analisado. Arquive-se. Em 29/12 foi respondido ofício 374/2025 referente ao PLO 184/2025 pelo AUTOR.
Como o projeto não está mais na comissão, nada tem para ser analisado. Arquive-se. Em 29/12 foi respondido
ofício 304/2025 referente ao PLO 160/2025 pelo AUTOR. Como o projeto não está mais na comissão, nada tem
para ser analisado. Arquive-se.  Em 29/12 foi  respondido ofício 303/2025 referente ao PLO 161/2025 pelo
AUTOR. Como o projeto não está mais na comissão, nada tem para ser analisado. Arquive-se. Em 29/12 foi
respondido ofício 404/2025 referente ao PLO 255/2025 pela DIRETORA. Como o projeto não está mais na
comissão, nada tem para ser analisado. Arquive-se. Em 20/1/2025 foi respondido ofício 380/2025 referente ao
PLO 203/2025 pela AUTOR. Como o projeto não está mais na comissão, nada tem para ser analisado. Arquive-
se. PROJETOS SOB A RELATORIA DO VEREADOR RAFAEL. PLO 262/2025. Em 23/12 foi expedido
ofício 416/2025 solicitando parecer do PAULO – prazo 4/2. Em 23/12 foi expedido ofício 414/2025 solicitando
parecer do IGAM – prazo 11/2. PLC 28/2025 - Em 23/12 foi expedido ofício 416/2025 solicitando parecer do
PAULO – prazo 4/2 - Em 23/12 foi expedido ofício 414/2025 solicitando parecer do IGAM – prazo 11/2. PLC
29/2025 - Em 23/12 foi expedido ofício 416/2025 solicitando parecer do PAULO – prazo 4/2. Em 23/12 foi
expedido ofício 414/2025 solicitando parecer do IGAM – prazo 11/2. PLO 278/2025 - Em 23/12 foi expedido
ofício 416/2025 solicitando parecer do PAULO – prazo 4/2. Em 23/12 foi expedido ofício 414/2025 solicitando
parecer do IGAM – prazo 11/2. PLO 288/2025 - Em 23/12 foi expedido ofício 416/2025 solicitando parecer do
PAULO – prazo 4/2. Em 23/12 foi expedido ofício 414/2025 solicitando parecer do IGAM – prazo 11/2. PLC
27/2025 -  Em 23/12 foi expedido ofício 416/2025 solicitando parecer do PAULO – prazo 4/2. Em 23/12 foi
expedido ofício 414/2025 solicitando parecer do IGAM – prazo 11/2. PLO 240/2025 com parecer do IGAM e
do Paulo, em análise. Em 5/1/2026 foi protocolada emenda 1 da comissão. Em 5/1/2026 parecer favorável da
comissão foi protocolado. Trâmite do projeto encerrado na comissão. PLO 239/2025 com parecer do PAULO e
do  IGAM. Aguardando  sua  retirada  pelo  autor,  se  não  apresentará  parecer  contrário.  PLO 237/2025  com
parecer do PAULO e do IGAM. Aguardando sua retirada pelo autor, se não apresentará parecer contrário. PLO
221/2025 com parecer do PAULO e  IGAM. Projeto substitutivo sendo elaborado pelo relator. PLO 214 *
VERIFICAR Lei 5746 -  IGUAL TEOR.  Com parecer do PAULO e do IGAM. Relator analisando junto ao
autor sobre o projeto, suas análises jurídicas e lei existente. PLO 183/2025 com parecer do IGAM e do PAULO.
Em  23/12  projeto  foi  retirado  de  tramitação  pelo  autor  através  do  REQ  1037/2025.  Trâmite  do  projeto
encerrado na comissão. Em 23/12 comissão solicitou prorrogação de prazo para emissão de parecer através do
REQ 1036/2025.  PLO 179/2025  com parecer  do  IGAM e  do  PAULO.  Em 24/12  projeto  foi  retirado  de
tramitação pelo autor através do REQ 1041/2025. Trâmite do projeto encerrado na comissão. PLC 13/2025 com
parecer do IGAM com apontamento e do PAULO contrário. Prazo da comissão suspenso. Com resposta do
GAE.  Em  23/12  comissão  protocolou  parecer  favorável.  Trâmite  do  projeto  encerrado  na  comissão.  Em
15/1/2026 foi  expedido ofício 4/2026 ao autor enviando parecer jurídico.  -  prazo 10/2.  PLC 14/2025 com
parecer do IGAM e parecer do PAULO. Prazo da comissão suspenso. Com resposta do GAE -  Relator está
analisando a resposta do GAE. PLC 15/2025 com parecer do PAULO - Relator apresentou parecer favorável e
está aguardando assinatura dos demais membros da comissão. PLC 25/2025 com emenda 1 e 2 do autor. Com
parecer do IGAM. Em 23/12 foi respondido ofício 397/2025 com parecer do PAULO - Relator analisando junto
ao  autor  sobre  o  projeto  e  suas  análises  jurídicas.  PROJETO SOB A RELATORIA DO VEREADOR
MARCOS. PLO 268/2025 - Em 23/12 foi expedido ofício 416/2025 solicitando parecer do PAULO – prazo
4/2. PLO 269/2025 - Em 23/12 foi expedido ofício 416/2025 solicitando parecer do PAULO – prazo 4/2. PLO
270/2025 - Em 23/12 foi expedido ofício 416/2025 solicitando parecer do PAULO – prazo 4/2O. PLO 271/2025
- Em 23/12 foi expedido ofício 416/2025 solicitando parecer do PAULO – prazo 4/2. PLO 272/2025.Em 23/12
foi  expedido  ofício  416/2025  solicitando  parecer  do  PAULO –  prazo  4/2.  PLO 276/2025.  Em 23/12  foi
expedido ofício 414/2025 solicitando parecer do IGAM – prazo 11/2. PLO 280/2025 - Em 23/12 foi expedido
ofício 414/2025 solicitando parecer do IGAM – prazo 11/2.  PLO 289/2025 -  Em 23/12 foi expedido ofício

P
ág

. 1
/2

 -
 A

ta
 d

a
43

ª
R

eu
ni

ão
 d

a
C

C
LJ

R
, e

m
 0

3/
02

/2
02

6
-

E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

LL
IN

Y
 F

E
R

N
A

N
D

A
 S

A
R

T
O

R
I P

A
D

A
LI

N
O

 R
O

G
E

R
IO

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 88AA-6A45-C86A-2C57

414/2025 solicitando parecer do IGAM – prazo 11/2. PLO 260/2025 - Aguardando resposta do ofício 408/2025
para a PREFEITURA solicitando certidão – prazo 3/2. PLO 259/202 - Aguardando resposta do ofício 408/2025
para  a  PREFEITURA solicitando  certidão  –  prazo  3/2.  PLO  258/2025  -  Aguardando  resposta  do  ofício
408/2025 para a PREFEITURA solicitando certidão – prazo 3/2. PLO 257/2025 - Aguardando resposta do
ofício 408/2025 para a PREFEITURA solicitando certidão – prazo 3/2. PLO 256/2025 - Aguardando resposta
do ofício 408/2025 para a PREFEITURA solicitando certidão – prazo 3/2.  PLO 252/2025 -  Em 23/12 foi
respondido ofício 397/2025 com parecer do PAULO. Relator concluiu por elaborar emenda, conforme parecer
do  PAULO e  apresentar  em seguida  parecer  favorável.  PLO 246/2025 com parecer  do  PAULO. Elaborar
emenda da comissão conforme parecer jurídico e apresentar parecer favorável ao projeto com a emenda. Em
15/1/2026 emendas 3,  2,  1 da comissão foi  protocolada.  Em 15/1/2026 parecer favorável  da comissão foi
protocolado. Trâmite do projeto encerrado na comissão. PLO 227/2025 Lei 5494 verificar. Com parecer do
PAULO e do IGAM. Oficiar AUTOR enviando parecer do jurídico, sugerindo sua retirada de tramitação. Em
15/1/2026 foi expedido ofício 2/2026 para a autora enviando pareceres jurídicos. Prazo 10/2. PLO 223 /2025
com parecer do PAULO e do IGAM. Oficiar AUTOR enviando parecer do jurídico, sugerindo sua retirada de
tramitação. Em 15/1/2026 foi expedido ofício 3/2026 para autora enviando pareceres jurídicos. - prazo 10/2.
PLC 23/2025 com parecer do PAULO. Em 15/1/2026 foi expedido ofício 4/2026 para autor enviando pareceres
jurídicos. Prazo 10/2 - Relator decidiu solicitar parecer ao IGAM - PRE 5/2025. Em 23/12 foi respondido ofício
397/2025 com parecer  do PAULO -  Relator  concluir  por  oficiar  AUTOR, enviando parecer  do PAULO e
solicitando  que  apresente  os  documentos  citados  no  parecer.  PROJETOS  SOB  A RELATORIA DA
VEREADORA ALLINY.  PLO  264/2025  com  emendas  1  e  2.  Em  23/12  foi  expedido  ofício  416/2025
solicitando parecer do PAULO – prazo 4/2. PLO 265/2025 - Em 23/12 foi expedido ofício 416/2025 solicitando
parecer do PAULO – prazo 4/2 - Relatora decidiu apresentar parecer favorável. PLO 266/2025 . Em 23/12 foi
expedido ofício 416/2025 solicitando parecer do PAULO – prazo 4/2 - Relatora decidiu apresentar parecer
favorável. PLO 267/2025 - Em 23/12 foi expedido ofício 416/2025 solicitando parecer do PAULO – prazo 4/2.
Relatora  decidiu  apresentar  parecer  favorável.  PDL  10/2025.  Em  23/12  foi  expedido  ofício  416/2025
solicitando parecer do PAULO – prazo 4/2. Relatora decidiu apresentar parecer favorável. PLO 254/2025 - Em
23/12 foi expedido ofício 416/2025 solicitando parecer do PAULO – prazo 4/2. PLO 273/2025 - Em 23/12 foi
expedido ofício 416/2025 solicitando parecer do PAULO – prazo 4/2. PLO 274/2025 - Em 23/12 foi expedido
ofício 416/2025 solicitando parecer do PAULO – prazo 4/2. PLO 275/2025 - Em 23/12 foi expedido ofício
416/2025 solicitando parecer do PAULO – prazo 4/2. PLO 279/2025 - Em 23/12 foi expedido ofício 416/2025
solicitando parecer do PAULO – prazo 4/2. Relatora decidiu apresentar parecer favorável. PLO 286/2025 - Em
23/12 foi expedido ofício 416/2025 solicitando parecer do PAULO – prazo 4/2. PLO 287/2025 - Em 23/12 foi
expedido ofício 416/2025 solicitando parecer do PAULO – prazo 4/2. PLO 253/2025 - Em 23/12 foi respondido
ofício 397/2025 com parecer do PAULO. PLO 251/2025 -  Em 23/12 foi  respondido ofício 397/2025 com
parecer do PAULO - Relatora decidiu apresentar parecer favorável.  PLO 247/2025 com parecer do PAULO -
Em 23/12 foi expedido ofício 415/2025 para o AUTOR apresentar documentação prazo 11/2. PLO 218/2025
com  parecer  do  PAULO,  faltando  documentos.  Autor  já  cientificado.  Aguardando  apresentação  dos
documentos. PLO 215/2025 com parecer do  PAULO. Documentos anexos pelo autor. Ainda continua faltando
documentação. Em análise pela relatora. PLO 201/2025 com parecer contrário do PAULO. Autor já cientificado
Em 23/12  comissão  solicitou  prorrogação  de  prazo  para  emissão  de  parecer  através  do  REQ 1039/2025.
Relatora está aguardando a retirada do projeto pelo autor. PLO 199/2025 com parecer do PAULO no projeto.
Em 23/12 comissão solicitou prorrogação de prazo para emissão de parecer através do REQ 1040/2025. Em
29/12 foi respondido ofício 359/2025 referente ao PLO 199/2025 pelo AUTOR. Relatora decidiu apresentar
parecer favorável. PLO 161/2025 com parecer do PAULO com apontamento. Em 23/12 projeto foi retirado de
tramitação pelo autor através do REQ 1038/2025. Trâmite do projeto encerrado na comissão.  PLO 160/2025
com  parecer  do  PAULO  com  sugestão  de  emenda.  Emenda  protocolada  pelo  autor.  Em  23/12  comissão
protocolou parecer favorável. Trâmite do projeto encerrado na comissão. Nada mais havendo a tratar, a reunião
foi encerrada. E, para constar, eu, Vereador Rafael Barata, Secretário da Comissão de Constituição, Legislação,
Justiça e Redação, lavrei a presente Ata que, após lida e aprovada, será assinada pelos membros presentes.
Ibitinga, 03 de fevereiro de 2026…………………………………………………………………………………...
Presidente: Vareadora Alliny Sartori ………………………………………………………………………………
Secretário: Vereador Rafael Barata………………………………………………………………………………...
Vice-Presidente: Vereador Dr. Marcos Mazo ……………………………………………………………………..

P
ág

. 2
/2

 -
 A

ta
 d

a
43

ª
R

eu
ni

ão
 d

a
C

C
LJ

R
, e

m
 0

3/
02

/2
02

6
-

E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

LL
IN

Y
 F

E
R

N
A

N
D

A
 S

A
R

T
O

R
I P

A
D

A
LI

N
O

 R
O

G
E

R
IO

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 88AA-6A45-C86A-2C57

		2026-02-06T12:15:41+0000

		2026-02-09T18:52:55+0000

		2026-02-09T20:20:26+0000